Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

06 апреля 2020 года г. Сызрань 

Судья ФИО1 городского суда Самарской области Левина С.А. 

при секретаре Варламовой Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-727/2020 по иску 

ФИО5 ФИО11, ФИО5 ФИО9, ФИО5 ФИО10 к ФГКУ «Приволжско- Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации, Департаменту имущественных отношений Министерства Обороны Российской Федерации, Министерству Обороны Российской Федерации об обязании принять квартиру в государственную собственность (деприватизация), прекращении права собственности на квартиру, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, ФИО7, ФИО17 обратились в суд с данным иском к ответчику ФГКУ «Приволжско- Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации, ссылаясь на то, что на основании решения жилищной комиссии войсковой части № *** от 

<

дата> в связи с прохождением военной службы ФИО6 и членам его семьи ФИО3 и ФИО4 ФИО1 КЭЧ ПУрВО была предоставлена двухкомнатная 

<

адрес>, общей площадью 57,1 кв.м. 

<

дата> с ними заключен договор социального найма жилого помещения № ***. 

<

дата> решением ФИО1 городского суда Самарской области право собственности Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации на вышеуказанную квартиру прекращено, за ФИО2, ФИО3, ФИО4 признано право общей долевой собственности, по 1/3 доли за каждым, на 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области в порядке приватизации. Указанная квартира является для них единственным местом постоянного проживания. Данное жилое помещение свободно от каких-либо обязательств, арестами, залогами не обременено. В настоящее время они хотят прекратить право собственности на вышеуказанную квартиру с последующим заключением договора социального найма на данное помещение, поскольку после совершения указанных действий истец ФИО2 как военнослужащий, и члены его семьи, проживающие в данном жилом помещении, приобретают право на получение жилого помещения по установленным ст. 15.1 Федерального закона от 

<

дата> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» нормам с условием сдачи занимаемого по договору социального найма жилого помещения. В декабре 2019 года истцы обратились с заявлением в ФГКУ «Приволжско- Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации о принятии от них в собственность квартиры, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, на основании ст. 9.1 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». На данное заявление был получен ответ от 18.12.2019, из которого следует, что в настоящее время в Министерстве обороны Российской Федерации отсутствует законодательно урегулированный порядок принятия собственности граждан. Кроме того, Учреждение, по мнению лица, направившего ответ, является казенным учреждением, учредителем которого является Российская Федерация. Полномочия собственника имущества осуществляет Министерство обороны Российской Федерации, которое осуществляет свои функции через Департамент имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации. Поскольку, из смысла ст. 299 ГК РФ право оперативного управления имуществом возникает у учреждения с момента передачи имущества, на основании принятого собственником решения о закреплении за учреждением имущества на праве оперативного управления, Учреждение не может считаться уполномоченным органом, обязанным принимать передаваемое в государственную собственность жилое помещение. Считают, что данный ответ ФГКУ «Приволжско- Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации об отказе в принятии в государственную собственность указанного жилого помещения не основан на законе, поскольку, в соответствии с п. 2 ст. 209 ГК РФ, собственник жилого помещения вправе, по своему усмотрению распорядиться принадлежащим ему жилым помещением, в том числе передать его безвозмездно в федеральную либо муниципальную собственность. В соответствии ст. 20 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 № 189-ФЗ и ст. 9.1 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в государственную или муниципальную собственность, а соответствующие органы исполнительной власти, органы местного самоуправления или уполномоченные ими лица обязаны принять их в собственность и заключить договоры социального найма этих жилых помещений с гражданами и членами их семей, проживающими в этих жилых помещениях, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований. Следовательно, военнослужащий и члены его семьи, при наличии на то их воли, вправе передать приватизированное ими жилое помещение в государственную и муниципальную собственность на основании соответствующего договора с заключением на указанное жилое помещение договора социального найма. Отсутствие порядка передачи военнослужащими приватизированных жилых помещений в государственную собственность не должно нарушать реализацию ими права на «деприватизацию». Согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2008 года № 1053 «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, земельными участками, находящимися на праве постоянного (бессрочного) пользования, имуществом подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, акциями открытых акционерных обществ, созданных в результате приватизации находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации федеральных государственных унитарных предприятий, акции которых находятся в федеральной собственности. Федеральное государственное казенное учреждение «Приволжско-Уральское» территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ (ФГКУ «Приволжско-Уральское» ТУПО» МО РФ) действует от имени Министерства обороны Российской Федерации является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Министерства обороны в сфере учета, управления и распоряжения, а также контроля над использованием и сохранностью имущества Вооруженных Сил Российской Федерации. Истицы просят обязать ФГКУ «Приволжско- Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны РФ принять от них в государственную собственность вышеуказанную квартиру, прекратить право собственности, запись в ЕГРП о праве общей долевой собственности истцов на квартиру, расположенную по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>. 

В судебное заседание истцы ФИО6, ФИО7, ФИО17, адвокат ФИО6 – Минеева С.И., не явились, представили заявления о рассмотрении дела без их участия, иск поддерживают.

Представитель ответчика - ФГКУ "Приволжско-Уральское территориальное управление имущественных отношений" Министерства Обороны России не явился, представил заявление о рассмотрении дела без его участия, исковые требование не признал, в возражениях указал, что 17.09.2008 был заключен договор социального найма № * * * спорного жилого помещения между Министерством обороны Российской Федерации, в лице Сызранской КЭЧ и истцами. Решением Сызранского городского суда Самарской области от 22.02.2011 исковые требования ФИО6, ФИО7 и ФИО17 о признании в порядке приватизации права собственности на спорное жилое помещение удовлетворены. Пунктом 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что определение правового положения участников гражданского оборота, оснований и порядка возникновения права собственности и других вещных прав относится к исключительному ведению гражданского законодательства. Нормы гражданского права, содержащиеся в других законах, должны соответствовать Гражданскому кодексу Российской Федерации (п. 2 ст. 2). В развитие приведенной нормы Гражданского кодекса Российской Федерации (п.1 ст.2) законодателем установлены основополагающие принципы равенства участников гражданско-правовых отношений, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела (п.1 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации), свободы приобретения и осуществления участниками гражданско-правовых отношений своих гражданских прав своей волей и в своем интересе (п. 2 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации). Нарушение названных принципов не допускается. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. Указанные сделки в соответствии с вышеуказанными принципами носят добровольный порядок и осуществляются на основании двухсторонних (многосторонних) соглашений. Таким образом, Законодательством Российской Федерации не предусмотрено принудительное принятие собственности. Как следует из материалов дела, ответчик не имеет намерения приобретать жилое помещение, находящееся в собственности истцов. Таким образом, удовлетворение заявленных истцами требований поставит ответчиков в неравное положение с другими участниками гражданского оборота, что приведет, в свою очередь, к существенному нарушению основополагающих принципов гражданского законодательства. Одновременно следует отметить, что в настоящее время в Министерстве обороны Российской Федерации отсутствует законодательно урегулированный порядок принятия собственности граждан. Статьей 9.1 Закона «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от 04.07.1991 № 1541-1 предусмотрено, что граждане, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в государственную или муниципальную собственность, а соответствующие органы исполнительной власти, органы местного самоуправления или уполномоченные ими лица обязаны принять их в собственность и заключить договоры социального найма этих жилых помещений с этими гражданами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований. Указанной нормой установлена обязанность соответствующих органов исполнительной власти, органов местного самоуправления или уполномоченных ими лиц по принятию в собственность отчуждаемого жилого помещения. Вместе с тем, Учреждение не относится к числу указанных органов. ФГКУ «Приволжско-Уральское ТУИО» Минобороны России является казенным учреждением. Учредителем является Российская Федерация. Согласно Уставу Учреждения полномочия собственника имущества осуществляет Министерство обороны Российской Федерации. Из смысла п. 1 статьи 299 Гражданского кодекса Российской Федерации право оперативного управления имуществом возникает у учреждения с момента передачи имущества, на основании принятого собственником решения о закреплении за учреждением имущества на праве оперативного управления. Имущество ФГКУ «Приволжско-Уральское ТУИО» Минобороны России формируется, в том числе, за счет имущества, закрепленного за ним собственником на праве оперативного управления. В связи с чем, учреждение не может считаться уполномоченным органом, обязанным принимать передаваемое в государственную собственность жилое помещение. Следовательно, Учреждение является ненадлежащим ответчиком по делу. 

Представители ответчиков - Департамента имущественных отношений Министерства Обороны Российской Федерации, Министерства Обороны Российской Федерации в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, возражений не представили, поэтому суд определил рассмотреть дело без их участия. 

Представители третьих лиц - ФГКУ "Центррегионжилье" 1 отдела, Управления Росреестра по Самарской области в судебное заседание не явились, о слушании дела извещались надлежащим образом, поэтому суд определил рассмотреть дело без их участия. 

Исследовав письменные доказательства, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Судом установлено, что 19.03.2007 на основании решения жилищной комиссии войсковой части № *** от 

<

дата> в связи с прохождением военной службы ФИО5 ФИО12 и членам его семьи - супруге ФИО3, дочери ФИО8 ФИО1 КЭЧ ПУрВО была предоставлена двухкомнатная 

<

адрес>, общей площадью 57,1 кв.м. 

17.09.2008 года с ними был заключен договор социального найма жилого помещения № ***.

Решением Сызранского городского суда Самарской области от 22.02.2011 года, вступившим в законную силу 04.03.2011, за ФИО6, ФИО7, ФИО17 признано право общей долевой собственности, по 1/3 доли за каждым, на 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, в порядке приватизации; право собственности Российской Федерации на вышеуказанную квартиру прекращено. 

18.04.2011 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № *** о праве общей долевой собственности истцов на вышеуказанную квартиру, что подтверждается решением Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата>, свидетельствами о государственной регистрации права № ***, выпиской из ЕГРН от 

<

дата>.

27.11.2019 истцы обратились в Департамент имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации с заявлением о принятии от них в государственную собственность квартиры, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, на основании ст. 9.1 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». 

Департаментом имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации в адрес истцов направлено информационное письмо от 11.12.2019, в котором было указано, что жилое помещение по вышеуказанному адресу находится в собственности физических лиц, полномочия Министерства обороны Российской Федерации, по управлению имуществом на данное помещение не распространяются. По вопросу деприватизации жилого помещения истцам рекомендовано обратиться в территориальное управление Роимущества по региональному признаку.

В декабре 2019 года истцы обратились в ФГКУ «Приволжско-Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации с заявлением о принятии от них в государственную собственность квартиры, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> на основании ст. 9.1 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации». 

ФГКУ «Приволжско-Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации 18.12.2019 года в адрес истцов направлено информационное письмо, в котором было указано, что в настоящее время в Министерстве обороны Российской Федерации отсутствует законодательно урегулированный порядок принятия собственности граждан. Статьей 9.1 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» установлена обязанность соответствующих органов исполнительной власти, органов местного самоуправления или уполномоченных ими лиц по принятию в собственность отчуждаемого жилого помещения. Учреждение не относится к числу указанных органов. ФГКУ «Приволжско-Уральское ТУИО» Минобороны России является казенным учреждением. Учредителем является Российская Федерация. Полномочия собственника имущества осуществляет Министерство обороны Российской Федерации, которое осуществляет свои функции через Департамент имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации. Из смысла пункта 1 статьи 299 Гражданского кодекса Российской Федерации право оперативного управления имуществом возникает у учреждения с момента передачи имущества, на основании принятого собственником решения о закреплении за учреждением имущества на праве оперативного управления. Имущество ФГКУ «Приволжско-Уральское ТУИО» Минобороны России формируется, в том числе, за счет имущества, закрепленного за ним собственником на праве оперативного управления. В связи с чем, Учреждение не может считаться уполномоченным органом, обязанным принимать передаваемое в государственную собственность жилое помещение. Кроме того согласно Приказу Министра обороны Российской Федерации от 07.11.2018 № 621 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированных организациях Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации» таким уполномоченным лицом является Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации, который осуществляет свои функции через специализированные организации Министерства обороны Российской Федерации, в частности - ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российск Федерации (далее - ФГКУ «Центррегионжилье») в связи с чем, договор социального найма на данное жилое помещения уполномочено заключать ФГКУ «Центррегионжилье» после принятия в государственную собственность. Так же было рекомендовано по вопросу принятия в государственую собственность жилого помещения, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, обратиться в Департамент имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации.

Суд полагает данный отказ незаконным и не обоснованным по следующим основаниям. 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 

<

дата> N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" граждане, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в государственную или муниципальную собственность, а соответствующие органы исполнительной власти, органы местного самоуправления или уполномоченные ими лица обязаны принять их в собственность и заключить договоры социального найма этих жилых помещений с гражданами и членами их семей, проживающими в этих жилых помещениях, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Статьей 9.1 Закона Российской Федерации от 04 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" также предусматривается право граждан, приватизировавших жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в государственную или муниципальную собственность, и обязанность соответствующих органов исполнительной власти, органов местного самоуправления или уполномоченных ими лиц принять их в собственность и заключить договоры социального найма этих жилых помещений с этими гражданами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований.

Частью 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации закреплено, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены названным Кодексом.

Таким образом, законом предусматривается право граждан при наличии их волеизъявления передать приватизированное ими жилое помещение в государственную и муниципальную собственность на основании соответствующего договора. Реализация данного права гражданами не ставится в зависимость от волеизъявления соответствующих органов местного самоуправления и органов исполнительной власти и уполномоченных ими лиц.

В качестве необходимых условий в законе указано, что жилое помещение должно принадлежать гражданину на праве собственности в порядке приватизации, являться единственным местом постоянного проживания и быть свободным от обязательств.

Иные условия для реализации гражданином данного права законом не устанавливаются.

Учитывая, что квартира по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, была предоставлена ФИО6 в связи с прохождением военной службы, договор о передаче квартиры в собственность указанного лица и членов его семьи был заключен с квартирно-эксплуатационной частью, соответственно обязанность принять жилое помещение в федеральную собственность в порядке "деприватизации" должна быть возложена на соответствующие органы военного управления.

В соответствии с Положением о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 года N 1082, Министерство обороны Российской Федерации уполномочено осуществлять в пределах своей компетенции правомочия собственника имущества, закрепленного за Вооруженными Силами (пункт 71).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2008 N 1053 "О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом", Министерство Обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, земельными участками, находящимися на праве постоянного (бессрочного) пользования, имуществом подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и государственный учреждений, акциями открытых акционерных обществ, созданных в результате приватизации находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации федеральных государственных унитарных предприятий, акции которых находятся в федеральной собственности.

Согласно Приказу Министерства обороны РФ от 18 ноября 2010 года № 1550 распределение жилых помещений, заключение и расторжение договоров социального найма жилого помещения, решение иных вопросов, связанных с обеспечением жилых шмещением военнослужащих и граждан РФ возлагается на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации ( п. 2.1. и 2.2. Приказа).

Пунктом 2.2 Инструкции об организации деятельности центральных органов военного управления по обеспечению военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в вооруженных силах Российской Федерации, жилыми помещениями, утвержденной приказом Министра обороны N 1550 от 18 ноября 2010 установлено, что Департамент имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации, в том числе осуществляет функции уполномоченного органа по обеспечению военнослужащих жилыми помещениями; распределение жилых помещений; заключение (расторжение, изменение) с военнослужащими договоров социального найма жилого помещения и найма служебного жилого помещения.

Таким образом, Департамент имущественных отношений Минобороны Российской Федерации через специализированные организации по их территориальной принадлежности является уполномоченным органом по вопросам, связанным управлением и распоряжением жилищным фондом, действует от имени Министерства обороны Российской Федерации.

Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации осуществляет свои функции через специализированные организации.

На территории г. Сызрани уполномоченным органом по вопросам, связанным с жилищным обеспечением и жилищным фондом, является ФГКУ "Приволжско-Уральское территориальное управление имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации» - универсальный правопреемник Сызранской КЭЧ после проведенной в 2010 реорганизации.

Статья 35 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно пункту 1 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Статьей 246 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных статьей 250 Кодекса.

В силу пункта 2 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Таким образом, выраженное истцами законное волеизъявление о прекращении права собственности на вышеуказанную квартиру влекло обязанность ответчика ФГКУ "Приволжско-Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации совершить корреспондирующие этому волеизъявлению действия по принятию указанной квартиры в федеральную собственность. При этом в силу закона с прекращением права собственности истцами на спорное жилье оно возвращается в собственность Российской Федерации как ранее ей принадлежащее.

Спорная квартира является для истцов единственным местом постоянного проживания. Доказательств обратного ответчиками не представлено.

Отсутствие порядка передачи военнослужащими приватизированных жилых помещений в государственную собственность не должно нарушать реализацию истцами права на деприватизацию.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным удовлетворить заявленные требования.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Обязать Федеральное государственное казенное учреждение «Приволжско- Уральское территориальное управление имущественных отношений» Министерства Обороны Российской Федерации принять от ФИО5 ФИО13, ФИО5 ФИО14, ФИО5 ФИО1, в государственную собственность квартиру, расположенную по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, общей площадью 57,1 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5 ФИО15, ФИО5 ФИО16, ФИО5 ФИО1 за каждым по 1/3 доли в праве на квартиру, расположенную по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, общей площадью 57,1 кв.м.

Погасить в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО2, ФИО3, ФИО4 за каждым по 1/3 доли в праве на квартиру, расположенную по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, общей площадью 57,1 кв.м.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья: Левина С.А.